
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   LR  7/09  e  s.m.i.  –  DGR  n.  382  del  1/04/2019.  Bando  per  il  sostegno  alle  Sale 
Cinematografiche  -  Cap.  2050210024  e  Cap.  2050210036,  Bilancio  2019/2021- 
Annualità 2019 e 2020.

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la DGR n. 1794 del 27/12/2018, “D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 - art. 39, comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019/2021 - ripartizione 

delle unità di voto in categorie e macro aggregati”;

VISTA  la DGR  1795  del  27/12/2018,  “D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.118  -  art.  39,  comma  10  - 

Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2019-2021  -  ripartizione  delle 

categorie e macroaggregati in capitoli”;

VISTA la Legge Regionale n. 51 del 28/12/2018, “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 

2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019)”;

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018, “Bilancio di previsione 2019-2021”;

DECRETA

1.   di approvare il Bando pubblico per il Sostegno  a ll’attività delle Sale cinematografiche   di 
cui  alla D.G.R. n.  382/2019  di approvazione del  documento di p rogramma zione Cultura 2019,   
e  la  relativa  modulistica,  così  come  riportato  negli  allegati  al  presente  decreto,   Allegato  A 
Bando, Allegato 1 Domanda di accesso al contributo  2019 , e Allegato 2 Rendicontazione,  che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2.   di  stabilire  che  l’onere  derivante  dal  presente  atto,  pari  a   €   16 0.000,00 ,   in  termini  di 
esigibilità  della  spesa e  in  ottemperanza all’art.  10,  comma 3,  let  a)  del D.Lgs 118/2011,   fa 
carico  al  Bilancio  201 9/2021,    sull’annualità  201 9,   capitolo  20502100 24 ,   per  €    4 0 .000,00   e  
sull ’annualità 2020 per € 50.000,00;   sull’annualità 2020,  capitolo 20 50210036  per € 7 0.000,00,   
su i  quali  vengono  assunte  prenotazioni   di  impegno  di  spesa ,  nel  rispetto  del  seguente 
cronoprogramma:

2019 2020  capitolo



2

€ 40.000,00 € 50.000,00 2050210024

€  70.000,00 2050210036

3.   di provvedere all’impegno delle  risorse necessarie, pari a €   16 0.000,00,  previste dalla 
D.G.R. n.   382    2019  con atti  successivi  del Dirigente , contestualmente   all’ approvazione della 
graduatoria  dei  prog etti  ammessi  al  finanziamento  e  alla  individuazione  dei  soggetti 
responsabili della loro attuazione;

4.   Le  risorse  riservate a  tale  intervento  risultano coerenti  quanto alla natura della  spesa 
con  le  finalità di  utilizzo previste dall’atto,  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie necessarie alla 
puntuale  identificazione  della  spesa ,   in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  piano  dei  conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e SIOPE.   

Si  applica  l’art.  27  “obblighi  di  pubblicazione  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari”  del  D.lgs. 
33/2013.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il Dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
LR 31 marzo 2009, n. 7 – Sostegno del cinema e dell’audiovisivo
D.G.R. n. 382 del 1/04/2019 “Approvazione del Documento di programmazione Cultura 2019”

Motivazione
La  Regione  Marche  “sostiene  l’esercizio  cinematografico  e  la  circuitazione  del  cinema  di 
qualità” (articolo 1 comma 1 lettera b della legge regionale n. 7/2009), nonché la promozione 
della cultura cinematografica.
In  particolare  intende  sostenere  l’attività  delle  sale  di  proiezione  cinematografica  situate  ne i 
centri urbani e  nei piccoli centri che versano in condizioni di particolare criticità,  favorendo la 
presenza  di  esercizi  cinematografici  e  sostenendo  l’offerta  nelle  zone   montane,  nei  comuni 
minori e in quelli particolarmente svantaggiati.

Il Programma per  il Piano annuale cultura per  l’anno 2019, approvato con D.G.R. n. 382 del 
1/04/2019,  individua nella  parte quarta  “LR.  n.  7/2009   – Cinema e Audiovisivo,  scheda 2   c, 
 “ Sostegno alla programmazione del cinema di qualità: contributi alle sale cinematografiche ”,     
prevede ndo  per  il 2019 uno stanziamento di € 4 0.000,00 sul capitolo 2050210024 e per il 2020 
uno  stanziamento  di  €  50.000,00  sul  capitolo   2050210024   e  di  €  7 0.000,00   sul  capitolo    
2050210036, che verranno messi a bando per complessivi € 160.000,00. 

In continuità con le misure effettuate negli anni precedenti  sono destinatari di questa misura   
imprese  private,  associazioni,  istituzioni  pubbliche  o  enti  ecclesiali,  riconosciuti  dallo  Stato, 
autorizzati  al  pubblico  esercizio ,   aventi  la  caratteristica  di  monosala  o  multisala  da  2  a  4 
schermi,  con  sede nel territorio regionale, che abbiano effettuato almeno 60 giorni di giornate 
di proiezione nell’anno 2019.
Il contributo verrà erogato in base ad una graduatoria di merito  sulla base dei criteri formulati 
dal bando, fino al raggiungimento di un punteggio massimo di 10 punti. I soggetti partecipanti 
potranno  ottenere  il  finanziamento  solo  con  il  raggiungimento  di  un  punteggio  minimo  di  5 
punti.
Le risorse regionali, saranno assegnate proporzionalmente fino ad esaurimento della 
disponibilità complessiva in base al punteggio ottenuto. 

La  sottoscritta ,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  D.P.R. 
445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ed  attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 
della L.241/90.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente decreto

Il responsabile del procedimento
    (Adele Anna Amadio)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
Allegato A (Bando)
Allegato 1 (Domanda)
Allegato 2 (Rendicontazione)


	NumeroDataRep: n. 350 del 22 ottobre 2019
		contact.01
	2019-10-15T10:41:22+0200
	location.01
	ADELE ANNA AMADIO
	reason.01


		contact.02
	2019-10-21T16:10:02+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




